[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»
ГОРОДА ОБОЯНИ  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  30.12.2021                                   г. Обоянь                                         № 139
Об утверждении Положения

об урегулировании конфликтов интересов

в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни
В  целях  реализации  подпункта 4 пункта 2 статьи 13.3  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», приказа начальника МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни от 30.12.2022 № 135 «Об утверждении Положения об антикоррупционной политике муниципального казенного учреждения «Управление обеспечения  деятельности органов местного самоуправления» города Обояни Курской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить прилагаемое Положение об урегулировании конфликтов интересов в муниципальном казенном учреждении «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» города Обояни Курской области.

Утвердить прилагаемую форму заявления о возможном наличии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении должностных обязанностей по занимаемой должности работника МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни.

3. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник МКУ «Управление

ОДОМС» города Обояни                                                                      Ю. А. Попов
Колтакова А.Д.

(47141) 2-18-06

                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                                     приказом  начальника

                                                                                     МКУ «Управление ОДОМС»

                                                                                     города Обояни

                                                                    от 30.12.2021 № 139

ПОЛОЖЕНИЕ

об урегулировании конфликта интересов в муниципальном казенном учреждении «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» города Обояни Курской области
Общие положения

Положение об урегулировании конфликта интересов (далее – Положение) – это внутренний документ  муниципального казенного учреждения «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» города Обояни Курской области, устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у работников МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (далее - работники) в ходе выполнения ими трудовых обязанностей, .

Настоящее Положение разработано в соответствии Трудовым кодексом Российской Федерации, с требованиями Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», «Методическими рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 8 ноября 2013 г., локальными нормативными актами МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (далее -Учреждение).

Основной целью Положения является регулирование и предотвращение конфликта интересов в деятельности работников и возможных негативных последствий конфликта интересов для Учреждения.

Основной задачей Положения является ограничение влияния частных интересов, личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения.

Действие Положения распространяется на всех работников Учреждения вне зависимости от уровня занимаемой ими должности, и на физических лиц, сотрудничающих с Учреждением на основе гражданско - правовых договоров (в случае, если таковые).

Используемые в Положении понятия и определения

2.1. Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) работника (представителя Учреждения) влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника (представителя Учреждения) и правами и законными интересами Учреждения, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации Учреждения, работником (представителем Учреждения) которой он является.

2.2. Личная заинтересованность работника (в контексте конфликта интересов) – заинтересованность работника (представителя Учреждения), связанная с возможностью получения работником (представителем Учреждения) при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

Основные принципы управления конфликтом интересов

3.1.В основу работы по управлению конфликтом интересов в  положены следующие принципы:

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов;

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для  Учреждения при выявлении каждого факта конфликта интересов и его урегулирование;

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса его урегулирования;

- соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при урегулировании конфликта интересов;

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) Учреждением.

Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов

4.1. Работники Учреждения  в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов обязаны:

- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых обязанностей руководствоваться интересами Учреждения – без учета своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, при которых их частные интересы будут противоречить интересам Учреждения, которые могут, соответственно, привести к конфликту интересов;

- нести личную ответственность за своевременное выявление конфликта своих частных интересов с интересами Учреждения, активно участвовать в урегулировании реального или потенциального конфликта интересов;

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, при которых их частные интересы  будут противоречить интересам Учреждения, которые могут привести к конфликту интересов; 

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

Порядок раскрытия и предотвращения конфликта интересов

5.1. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех работников Учреждения.

Устанавливаются следующие виды раскрытия конфликта интересов:

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;

- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;

- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов.

5.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. Допускается первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде.

5.3. Учреждение принимает на себя обязательство конфиденциального рассмотрения представленных сведений и урегулирования конфликта интересов.

5.4. Поступившая информация должна быть тщательно проверена уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки обоснованности возникающих рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов. В итоге этой работы возможен и такой вывод, что ситуация, сведения о которой были представлены работником, не является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в специальных способах урегулирования.

6. Порядок урегулирования конфликта интересов

6.1. В случае если конфликт интересов имеет место, то для его разрешения могут использоваться следующие способы, в том числе:

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может затрагивать личные интересы работника;

- добровольный отказ работника или его отстранение (постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;

- временное отстранение работника от должности, если его личные интересы входят в противоречие с функциональными обязанностями;

- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;

- отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт интересов;

- увольнение работника по инициативе работника;

- увольнение работника по инициативе работодателя за совершение дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.

6.2. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности между руководством и работником, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.

6.3. При разрешении имеющегося конфликта интересов выбирается наиболее «мягкая» мера урегулирования из возможных с учетом существующих обстоятельств. Более жесткие используются только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, если более «мягкие» меры оказались недостаточно эффективными. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов учитывается значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб интересам Учреждения.

7. Лица, ответственные за прием сведений о конфликте интересов и рассмотрение этих сведений

7.1. Ответственными лицами за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов являются руководители структурных подразделений, в составе которых возник конфликт интересов, либо уполномоченное начальником МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (далее - руководитель Учреждения), лицо, ответственное  за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

7.2. Полученная информация ответственными лицами немедленно доводится до руководителя Учреждения, который назначает срок ее рассмотрения.

7.3. Срок рассмотрения информации о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов не может превышать пяти рабочих дней.

7.4. Рассмотрение полученной информации проводится комиссией по противодействию коррупции в Учреждении (далее - Комиссия ). Персональный состав Комиссии   определяется приказом руководителя Учреждения.

Информация должна быть представлена в письменном виде и содержать следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество работника и занимаемую им должность;

- описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- данные об источнике информации.

В Комиссию  могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
7.5. Заседание Комиссии  проводится в присутствии работника. Если работник не может присутствовать на заседании Комиссии, в нем  может принимать участие уполномоченный работником представитель.

Работник, подавший сведения о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов, принимает участие в заседании Комиссии по желанию.

7.6. Полученная информация Комиссией всесторонне изучается и по ней принимается решение о способе разрешения возникшего (имеющегося) конфликта интересов или об его отсутствии.

Проверка информации и материалов осуществляется  в месячный срок со дня принятия решения  о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до двух месяцев по решения председателя Комиссии.

В случае если в Комиссию поступила информация  о наличии у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, председатель Комиссии  немедленно информирует об этом руководителя Учреждения в целях принятия мер по предотвращения конфликта интересов, усиления контроля за исполнением работником его должностных обязанностей, отстранения работника от должности на период урегулирования конфликта интересов или принятия иных мер.

При возможном возникновении конфликта интересов у членов Комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.

7.7. По итогам рассмотрения информации Комиссия  может принять одно из следующих решений:

- установить, что в рассматриваемом случае не содержится личной заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- установить факт наличия личной заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в этом случае руководитель Учреждения принимает меры, направленные на предотвращение или урегулирование этого конфликта интересов.

7.8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов, присутствующих на заседании Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом и доводится до сведения руководителя Учреждения.

Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить своё мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

7.9. Решение Комиссии  носят рекомендательный характер. Окончательное решение о способе разрешения возникшего (имеющегося) конфликта интересов, если он действительно имеет место, принимает руководитель Учреждения в течение трех рабочих дней со дня получения копии протокола заседания Комиссии.

7.10. В случае возникновения у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в случае установления подобного факта Комиссией, руководитель Учреждения:

- обязан принять меры по предотвращения или урегулированию конфликта интересов;

- должен исключить возможность участия работника в принятии решений по вопросам, с которыми связан конфликт интересов;

- вправе отстранить работника от должности (не допускать к исполнению должностных обязанностей) в период урегулирования конфликта интересов.

7.11. В случае установления Комиссией обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействиях) работника, в том числе неисполнения им обязанности  сообщать руководителю Учреждения о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также в случае непринятия работником мер по предотвращению такого конфликта, руководитель Учреждения, после получения от Комиссии соответствующей информации может привлечь работника к дисциплинарной ответственности.

7.12. В случае установления Комиссией факта совершения работником действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы.

7.13. Решение Комиссии, принятое в отношении работника, хранится в его личном деле.

Соблюдение Положения и ответственность

Соблюдение настоящего Положения является непременной обязанностью любого работника Учреждения, независимо от занимаемой должности.
Невыполнение настоящего Положения может рассматриваться как дисциплинарный проступок и служить основанием для привлечения работника к ответственности в случаях, установленных применимым правом.

В определённых обстоятельствах невыполнение требований настоящего Положения может повлечь за собой меры гражданско-правового, административного или уголовного преследования.

Руководитель Учреждения обязан подавать работникам и клиентам пример законопослушного и этичного поведения и активно поддерживать исполнение настоящего Положения.

Учреждение доводит требования данного Положения до всех своих работников.

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                     приказом  начальника

                                                                                     МКУ «Управление ОДОМС»

                                                                                     города Обояни

                                                                    от 30.12.2021 № 139

                                                Начальнику

МКУ «Управление ОДОМС»

                                                    города Обояни

__________________________

                                                                                                                имя отчество фамилия

от  _______________________

должность

   __________________________

                                                                               имя отчество фамилия

заявление.
Я_____________________________________________________________                        (фамилия, имя, отчество)
сообщаю о возможном наличии личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при исполнении должностных обязанностей по занимаемой должности работника.

Обстоятельствами, при которых указанная личная заинтересованность может возникнуть, являются:

1.___________________________________________________________ (указать по принадлежности, при получении какого задания по обеспечению исполнения какого  __________________________________________________________________ конкретно полномочия возникли условия наличия личной заинтересованности) ____________________________________________________________________________________________________________________________________

2._____________________________________________________________ (указать конкретно какие обстоятельства являются признаками возникновения конфликта интересов) ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________

« ___ » _____________ 20 __ г.                                 _______________________

дата                                                                                                                подпись